

**KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS NUSTATYMAS  
PASVALIO LOPŠELYJE-DARŽELYJE „EGLUTĖ“ VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ  
ORGANIZAVIMO VYKDYMO SRITYSE  
2023 METAIS**

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Korupcijos prevencijos įstatymu, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2017-03-15 Nr. 184 pakeitimu) ir Pasvalio lopšelio-darželio „Eglutė“ 2021-2023 metų korupcijos prevencijos programa ir įgyvendinimo priemonių planu, patvirtintu Pasvalio lopšelio-darželio „Eglutė“ direktoriaus 2021 m. kovo 9 d. įsakymu Nr. DV-25, Pasvalio lopšelyje-darželyje „Eglutė“ (toliau – Lopšelis-darželis) atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybę vertinta veiklos sritis, kurioje egzistuoja didelio korupcijos pasireiškimo tikimybė pagal LR Korupcijos prevencijos įstatymo 6 str. 4 d. kriterijus:

Veiklos sritis	KPI 6 straipsnio 4 dalies kriterijai						
	1 p.	2 p.	3 p.	4 p.	5 p.	6 p.	7 p.
Viešieji pirkimai	-	-	-	-	x	-	-

**Kriterijai:**

- 1 p. padaryta korupcinio pobūdžio nusikalstama veika;
- 2 p. pagrindinės funkcijos yra kontrolės ar priežiūros vykdymas.
- 3 p. atskirų valstybės tarnautojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti;
- 4 p. veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu;
- 5 p. daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo;
- 6 p. naudojama valstybės ar tarnybos paslaptį sudaranti informacija;
- 7 p. anksčiau atlikus korupcijos rizikos analizę, buvo nustatyta veiklos trūkumų.

**Vertintos veiklos sritis: Viešieji pirkimai.**

Minima sritis formaliai atitinka Korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 4 dalyje nurodytą korupcijos riziką sąlygojančią 5 kriterijų: daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo.

Lopšelio-darželio direktoriaus pavaduotoja ugdymui Živilė Vaidžiūnienė, atsakinga už korupcijos prevenciją bei kontrolę, atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą.

Analizuotas laikotarpis 2023 metų III ketvirtis.

Buvo įvertinta esamo reglamentavimo ir jame įtvirtintų kontrolės priemonių atitiktis Valstybės ar savivaldybės įstaigų sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijose (Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2014 m. birželio 5 d. įsakymas Nr. 2-185), nustatytus kriterijus.

Vertinimas atliktas analizės ir apibendrinimo metodais, analizuojant teisės aktus, reglamentuojančius viešuosius pirkimus:

1. Lopšelio-darželio nuostatais, patvirtintais Pasvalio rajono savivaldybės tarybos 2017 m. rugsėjo 27 d. sprendimu Nr. T1-192;

2. Lopšelio-darželio Darbo tvarkos taisyklėmis, patvirtintomis Lopšelio-darželio direktoriaus 2022 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. DV-55;

3. Pasvalio lopšelio-darželio „Eglutė“ 2021-2023 metų korupcijos prevencijos programa ir įgyvendinimo priemonių planu, patvirtintu Pasvalio lopšelio-darželio „Eglutė“ direktoriaus 2021 m. kovo 9 d. įsakymu Nr. DV-25.

Lopšelyje-darželyje yra parengtos Lopšelio-darželio Finansų kontrolės taisyklės, patvirtintos Lopšelio-darželio direktoriaus 2021 m. sausio 19 d. įsakymu Nr. DV- 15, kuriomis reglamentuota darbuotojų veiklos ir sprendimų priėmimo vidaus kontrolė (prevencinė, einamoji, paskesnioji); Lopšelio-darželio Darbuotojų veiklos vertinimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lopšelio-darželio direktoriaus 2022 m. vasario 7 d. įsakymu Nr. DV- 15.

Siekiant užtikrinti tinkamą darbuotojų dokumentų tvarkymą, Lopšelis-darželis vadovaujasi Lopšelio-darželio nuostatais. Tai pagrindinis vidaus dokumentas ir teisės aktas, kurio pagrindu vykdomas Lopšelio-darželio darbuotojų valdymo proceso organizavimas.

Nustatyta, kad yra priimti visi teisės aktai būtini įstatymų ir įstatymo įgyvendinamųjų teisės aktų įgyvendinimui, įvertinta, jog teisės aktuose nustatyta sprendimų priėmimo, veiksmų atlikimo tvarka yra skaidri ir nesuteikia per daug įgaliojimų įstaigos darbuotojams veikti savo nuožiūra. Todėl įvertinus aukščiau paminėtus kriterijus, konstatuotina, kad formaliai pagal vieną iš septynių lentelėje pažymėtų vertinimo kriterijų, reglamentuotą Korupcijos prevencijos įstatyme, Lopšelio-darželio veiklos viešųjų pirkimų organizavimo ir vykdymo sritis yra priskiriama prie sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė. Realiai ši tikimybė yra sumažinama organizuojant ir įgyvendinant Lopšelio-darželio veiklą ir sprendimų priėmimo, kontrolės procedūras.

Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybę, buvo atsižvelgta į Lopšelio-darželio Korupcijos prevencijos programą, buvo naudojami dokumentų ir statistinės analizės metodai, leidę nustatyti Lopšelio-darželio veiklos sričių atitiktis Korupcijos prevencijos įstatymo Nr. IX-904 6 straipsnio 4 dalyje nustatytam kriterijui.

Lopšelis-darželis – Pasvalio rajono savivaldybės biudžetinė įstaiga, turinti įgaliojimus savarankiškai priimti kai kuriuos sprendimus, susijusius su Lopšelio-darželio turto valdymu, naudojimu ir disponavimu juo, viešaisiais pirkimais, kuriuos teisės aktai nenustato prievolės derinti su kitomis valstybės įstaigomis. Komisija arba Lopšelio-darželio darbuotojas, atsakingas už viešuosius pirkimus, prekes, paslaugas perka esant būtinam poreikiui ir pirkimai yra nedidelės vertės. Mažos vertės pirkimai vykdomi per elektroninę viešųjų pirkimų sistemą arba apklausos būdu. Tai mažina korupcijos pasireiškimo tikimybę. Visi viešieji pirkimai vykdomi pagal Pasvalio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintą viešųjų pirkimų tvarkos aprašą

Užtikrinant skaidrų viešųjų pirkimų organizavimo ir vykdymo procesą buvo numatytos šios procedūros:

1. poreikių analizavimas;
2. poreikių derinimas su Lopšelio-darželio metiniu veiklos planu.

#### **Išvados apie korupcijos pasireiškimo tikimybes Lopšelyje-darželyje:**

Atlikus korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę Viešųjų pirkimų organizavimo srityje, kurioje sudaromos procedūros bei sutartys, nustatyta, kad korupcinio pasireiškimo tikimybė neegzistuoja. Lopšelyje-darželyje Viešųjų pirkimų srityje korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų ar kito pobūdžio teisės pažeidimo nebuvo nustatyta. Lopšelis-darželis vykdo Mažos vertės pirkimus pati atlikdama apklausas (žodžiu), taip pat Lopšelio-darželio direktorius priima sprendimus šios veiklos klausimais. Įvertinus, kaip laikomasi įstatymų, kitų teisės aktų

reikalavimų, nustatyta, kad sprendimų priėmimo, veiksmų atlikimo tvarka yra skaidri ir pakankamai kontroliuojama, viešinama.

Lopšelyje-darželyje yra priimti visi reikiami vidaus teisės aktai, kuriuose detalizuota teisės aktuose nustatyta ir šioje išvadoje vertintuose teisiniuose santykiuose dalyvaujančių subjektų kompetencija, teisės ir pareigos, procedūros, sprendimų priėmimo tvarka ir kt. Jie yra periodiškai peržiūrimi atsižvelgiant į teisės aktų pakeitimus, teisinio reglamentavimo efektyvumą bei taikant praktikoje kylančias problemas ir, esant būtinumui, atitinkamai keičiami.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimo metu rizikos veiksniai nenustatyti.

Atsakinga už korupcijos prevenciją ir kontrolės vykdymą  
direktoriaus pavaduotoja ugdymui

Živilė Vaidžiūnienė